

Nr 1531

av herr Nordstrandh m. fl.

i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 26 angående vuxenutbildning.

Lärarorganisationen inom den kommunala vuxenutbildningen behöver förstärkas. Inom vuxenutbildningen finns för närvarande inga fasta lärtjänster. Undervisningen bedrivs i stället av timplärare. Inte heller några huvudlärare finns inom den kommunala vuxenutbildningen. Fasta lärtjänster inom vuxenutbildningen skulle medföra en ökad stabilitet. Vuxenutbildningens starka expansion talar för att behovet av lärare som på heltid kan ägna sig åt uppgifter inom densamma kommer att öka. Med en fast medarbetarstab ökas möjligheterna att skapa en skola som är särskilt anpassad till de vuxenstuderandes behov. Bättre möjligheter skulle därigenom också kunna erbjudas till vuxenstudier på dagtid.

I propositionen 26 meddelar föredraganden att han ämnar uppdraga åt skolöverstyrelsen att utreda denna fråga. Då emellertid förslag från denna utredning knappast kan framläggas och verkställas omgående och då behoven redan nu är mycket stora, samtidigt som tillgången på lämplig personal är god, finner vi det lämpligt att man genast tar initiativ till en försöksverksamhet med heltidsanställda lärare inom vuxenutbildningen.

Vare sig undervisningen inom vuxenutbildningen bedrivs av fast anställda lärare eller timplärare, är det angeläget att vederbörande lärare fått tillfälle till särskild utbildning i vuxenpedagogik. Detta problem bör lösas dels genom särskilda vuxenpedagogiska linjer vid lärarhögskolorna, dels genom en omfattande fortbildning, för vuxenutbildningens behov, av lärare som har en utbildning inriktad på ungdomsutbildningen. I det sistnämnda syftet föreslås i propositionen 26 att en av de fem i skolstadgan föreskrivna studiedagarna per år skall avsättas för fortbildning avseende vuxenutbildning för sådana lärare inom ungdomsutbildningen som också är verksamma inom kommunal vuxenutbildning.

Förslaget bör hälsas med tillfredsställelse, ehuru det synes oss klart otillräckligt för den expansiva vuxenutbildningens stora behov och med hänsyn till de avsevärda skillnader som råder mellan de pedagogiska problemen inom ungdoms- respektive vuxenundervisning. Enligt vår mening bör det därför uppdras åt skolöverstyrelsen att dels framlägga förslag om andra åtgärder, syftande till en förbättrad fortbildning av ifrågavarande slag, dels att inom ramen för nu stadgade fem studiedagar årligen ytterligare öka möjligheterna till fortbildning för vuxenutbildningens behov.

Med hänvisning till ovanstående hemställes

att riksdagen hos Kungl. Maj:t anhåller att försöksverksamhet med heltidsanställda lärare och arvoderade huvudlärare inom

den kommunala vuxenutbildningen kommer till stånd fr. o. m. den 1 juli 1972,
att riksdagen hos Kungl. Maj:t i enlighet med vad som anförts i motionen anhåller om ytterligare åtgärder och förslag till en förbättrad lärarfortbildning avseende vuxenutbildningens behov.

Stockholm den 4 april 1972

OVE NORDSTRANDH (m)

BRITT MOGÅRD (m)

H. BERTIL LIDGÅRD (m)

BLENDÅ LJUNGBERG (m)

PER-ERIK NISSER (m)

LARS SCHÖTT (m)

PER-OLOF STRINDBERG (m)

INGRID SUNDBERG (m)

ALF WENNERFORS (m)

ANDERS WIJMAN (m)

TORE NILSSON (m)
i Agnäs